En ik sprak nog tot mij zelve: „Juist als Protestant hebt gij de verplichting om de dingen te leeren kennen, waartegen gij protesteert, niet alleen om ze te leeren uit den mond van andere Protestanten, maar ook uit het boek zelf, dat de Katholieke Kerk aan hare eigen leden in handen geeft. Dáár zult gij de zaken vinden gelijk zij werkelijk zijn.” Zoo kan ik zeggen, dat de Brevier als de plaats is, waar ik het eerst de ster zag, wier licht mij er toe bracht om mijne vooroordeelen af te leggen, de valsheid in te zien der karikaturen, waaronder de Protestanten zich zoo gaarne de Katholieke Kerk voorstellen, en om te begrijpen, dat het tot den aard van het Protestantisme behoort om al wat Katholiek is, juist anders op te vatten dan het bestaat. En zoo breng ik nu mijnen dank aan God, wiens ontferming mij tot het huis mijner Moeder heeft teruggevoerd.”

---

RONDGAANDE BRIEF VAN Z. M. PAUS

LEO XIII

OVER HET ROZENKRANSGEBED.

---

VENERABILIBVS FRATRIBVS PATRIARCHIS PRIMATIBVS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIIS VNIVERSIS CATHOLICI ORBIS GRATIAM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTIBVS

LEO PP. XIII.

VENERABILES FRATRES SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Supremi Apostolatus officio quo fungimur et longe difficili horum temporum conditione quotidie magis admonemur ac propemodum impellimur, ut quo graviores incidunt Ecclesiae calamitates, eo impensius ejus tutelae incolumitatisque consulamus. Quapropter, dum quantum in Nobis est, modis omnibus Ecclesiae iura tueri, et quae vel impendent vel circumstant pericula antevertere et propulsare conamur, assidue damus operam caelestibus auxiliis implorandis, quibus effici unice potest, ut labores curaeque Nostrae optatum sint exitum habiturae. — Hanc ad rem nihil validius potiusque iudicamus, quam religione et pietate demereri magnam Dei Parentem MARIAM Virginem, quae pacis nostrae apud Deum sequestra et caelestium administra gratiarum, in celsissimo potestatis est gloriaeque fastigio in caelis collocata, ut hominibus ad sempiternam illam civitatem per tot labores et pericula contententibus patrocinii sui subsidium impertiat. — Itaque proximis iam anniversariis solemnibus, quibus plurima et maxima in populum christianum per Marialis *Rosarii* preces collata beneficia recoluntur, preces hasce ipsas singulari studio toto orbe catholico adhiberi Magnae Virgini hoc anno volumus, quo, Ipsa conciliatrice, divinum

Eius Filium nostris placatum et mitigatum malis feliciter experiamur. Has igitur litteras ad Vos, Venerabiles Fratres, dandas censuimus, ut, cognitis consiliis Nostris, populorum pietas ad ea religiose perficienda vestra auctoritate studioque excitetur.